1) Latinis V. 2) legatorem V. 3) bonarum V.

4) nec absentes] *desideratur* aut absentes non; *fortasse quaedam exciderunt, ut Gaius sic fere scripserit: nec defenduntur; item eorum qui absentes non.* 5) eis partim *Goeschen.* eius parti V.

§ 77. *cf. supra* 2, 98. I. 3, 12 *pr. cum Theoph.* (p. 314 *sq. Ferr.*).

§ 78. uiuorum] *cf. infra* 3, 154. qui fraud. c. lat.] *cf. Cic. pro Quinct.* 19, 60. 23, 74. *Prob. Einsidl.* 66 (*Iurispr.* I, 91). *D.* 15, 1, 50 *pr.* (*Pap.* 158). 4, 6, 21, 2 (*Ulp.* 434). 42, 4, 7, 1 (*Ulp.* 1390). 42, 5, 36 (*Ulp.* 2922). 2, 4, 19 (*Paul.* 89). *C.* 7, 72, 9 (*a.* 299). nec abs. defend.] *cf. Cic. pro Quinct.* 19, 60. 23, 74. *D.* 42, 5, 5 (*Ulp.* 1394). 3, 5, 1 (*Ulp.* 346). 4, 6, 21, 2 (*Ulp.* 434). *cf. etiam D.* 3, 4, 1, 2 (*Gai.* 87). ex l. Iulia] *cf. D. tit.* 42, 3. *C. Theod. tit.* 4, 20. *C. Iust. tit.* 7, 71. *C.* 2, 11 (12), 11 (*a.* 223). iudicatorum] *cf. D.* 15, 1, 51 (*Scaev.* 142). *C.* 8, 17 (18), 4 (3) (*a.* 215). lege XII tab.] 3, 1. edicto praetoris] *puta in iudiciis imperio continentibus*. *Hu.* mortuorum *etc.*] *cf. supra* 2, 154; 158. certum est] *cf. D.* 42, 4, 8 (*Ulp.* 1398). neque heredes] *cf. Cic. pro Quinct.* 19, 60. *D.* 29, 2, 91 (*Paul.* 1576). neque ullum alium *etc.*] *cf. supra* 2, 150. *Ulp.* 28, 7. *D.* 38, 9, 1 *pr.* (*Ulp.* 1212). 49, 14, 1, 1 (*Call.* 79). *C.* 7, 72, 5 (*a.* 293). *Cic. de leg.* 2, 19, 48.

§ 79. *cf. infra* 4, 35; 65 *sq.*; 102; 145. *Theoph.* 3, 12 *pr.* (p. 314 *sq. Ferr.*). *lex Iul. munic. lin.* 116 *sq.* (*Bruns* I⁷, 108).

et¹ proscribi, si uero mortui, per² dies xv; postea iubet³ conuenire creditores et ex eo numero magistrum creari, id est eum, per quem bona ueneant. itaque si uiui bona ueneant, in diebus x⁴ *legem bonorum uendundorum* fieri⁵ iubet, si mortui, in dimidio. diebus tandem⁶ uiui bona xxx, mortui uero xx emptori addici iubet. quare autem tardius uiuentium bonorum uenditionem compleri⁷ iubet⁸, illa ratio est, quia de uiuis curandum erat, ne facile bonorum uenditiones paterentur. 80. Neque autem bonorum possessorum neque bonorum emptorum *res*⁹ pleno iure fiunt, sed in bonis efficiuntur; *ex iure Quiritium* autem ita demum acquiruntur, si usuceperunt.¹⁰ interdum quidem bonorum emptoribus ne usus quidem capio contingit, uelut si pereos * * * * * | bonorum emptor¹¹

vv. 2½ *legi nequeunt* ————— | —————

1) possideri et *Goeschen.* possederit V. 2) post V.
 3) iubent V. 4) *de numero nil constat; hoc tantum requiritur, ne impar sit numerus dierum.* 5) X *legem bonorum uendundorum fieri con. Hu. ('Nexum' p. 153) ex Theoph. (p. 315 Ferr.).* 6) tandem *Hu. ita ** V.* 7) compleri *Lachmann.* complere V. 8) iubeat *Polenaar.* 9) bonorum possessorum neque bonorum emptorum *res* *Goeschen.* bonorum possessio neque uerii? V. 10) usuceperunt *Lachmann.* usuceperiunt? V. 11) *Hu. supplementa proposuit haec: uelut si peregrinus sit bonorum emptor nec senatus consultum concessit eius ciuitati ius, quo, quae ciuibus eius populi a ciuibus Romanis alienantur, usucapere*

Cic. pro Quinct. 6, 25; 27. *Senec. de benef.* 4, 12, 3. dies continuos xxx] *cf. Cic. pro Quinct.* 8, 30. C. 7, 72, 9 i. f. (a. 299). poss. et proscr.] *cf. Prob.* 5, 24 (*Iurispr.* I, 88). *infra* 3, 220. *Charis. Gramm. lat. ed. Keil* I, 235, 19. l. *Rubr. c.* 22 i. f. (*Bruns* I⁷, 100). creditores] *cf. D.* 50, 16, 54 (*Ulp.* 1420); 55 (*Paul.* 38). magistrum] *cf. D.* 50, 16, 57 (*Paul.* 719). *Cic. pro Quinct.* 15, 50. *ad Attic.* 1, 1, 3. 6, 1, 15. *Quint. inst. or.* 6, 3, 51.

§§ 80. 81. *cf. infra* 4, 34; 35; 65; 68; 145. *Theoph.* 3, 12 *pr.* (p. 314sq. *Ferr.*). *D.* 41, 4, 2, 19 (*Paul.* 664). *Varro r. r.* 2, 10, 4 (*Bruns* II⁷, 63).

81. Item quae debita sunt ei, cuius fuerunt bona¹, aut ipse debuit, neque bonorum possessor neque bonorum emptor ipso iure debet² aut ipsis debentur, et ideo de omnibus rebus utilibus actionibus et agunt et conueniuntur, quas³ in sequenti commentario proponemus. |

149 82. Sunt autem etiam alterius generis successiones, quae neque lege XII tabularum neque praetoris edicto, sed eo iure, quod tacito consensu⁴ receptum est, introductae sunt. 83. Etenim cum pater familias se in adoptionem dedit mulierue⁵ in manum conuenit, omnes eius res incorporales et corporales, quaeque ei debita⁶ sunt, patri adoptiuo coemptionatoriuè acquiruntur exceptis his, quae per capitis deminutionem pereunt, quales sunt ususfructus, operarum obligatio libertorum, quae per iusiurandum contracta est, et lites contestatae⁷ legitimo iudicio. 84. Ex diuerso quod is debuit, qui se in adoptionem dedit quaeue⁸ in manum conuenit, non transit ad coemptionatorem aut ad patrem adoptiuum,

possunt. Kruegero videtur Gaius egisse de usucapione, quae non contingit, si per eos bona venierunt, quibus nihil debitum erat, vel de bonorum venditione aliam ob causam irrita facta (cf. Dig. 42, 4, 7, 3 et 42, 5, 30).

1) debita—bona suppl. Lachmann. 2) debeat(?) V.
3) utilibus—quas suppl. fere Hu. 4) concessu V. 5) mulierue Boecking. mulierque V. 6) num debita? 7) lites contestatae suppl. Rudorff. 8) quaeque V.

§ 82. = I. 3, 10 pr.

§ 83. = I. 3, 10, 1. cf. infra 4, 80. in adoptionem] cf. D. 43, 26, 16 (Pomp. 771). 37, 11, 11, 2 (Pap. 221). 1, 7, 15 pr. (Ulp. 2689). Suet. Tib. 15. Gell. 5, 19, 6. in manum] Cic. top. 4, 23. per cap. dem. pereunt] cf. D. 46, 3, 38 pr. (Afr. 79). infra 3, 114. ususfructus] cf. D. 7, 1, 35, 1 (Iul. 887). 7, 1, 56 (Gai. 297). 7, 4, 1; 3 = Vat. 61—64 (Ulp. 2550 sq.). Paul. 3, 6, 28; 29. I. 2, 4, 3. C. 3, 33, 16 (a. 530). operar. obl.] cf. D. 33, 2, 2 (Pap. 259). 38, 1, 7 (Ulp. 2702). infra ad 3, 96. legit. iud.] cf. infra 3, 181. 4, 104.